corrumpi tandem et ad falfitatis iniuftitiaeque omnis generis patrocinium

traduci coepit. Cum enim vfu deprehenfum effet , nulla re certius ho-

minum inter fe commercia negotiationefque quam litteris chartae com-

miflis firmari poffe; homines auidi et facinorofi, quo fraudibus fuis ve-

kim obtendercnt, et res iniufte quaefitas et occupatas fibi fecurius vin-

dicarent, ad diplomata et cuiufcunquemodi fcripta ementienda falfaque

pro veris fupponenda animum adiecerunt. Neque hoc fine {\ctit ho-

minum quorundam nequitia, fed per omnia quum facra tum profana

ingrediens, hifiorias aliofque omne gcnus libros procudere, atque fub

commentitiis veterum audorum nominibus euulgare efl aufa. Et hic

quidem dolcre iimul et mirari conuenit, non homines aperte malos, iu-

iiique et iniufii prorfus negligentes , fed vitae monafticae fedatores , i. e.

viros Deo rerumque coeleftium meditationi dicatos, fallaciis eiufmodi
Do6toriim tcxendis fe praeter alios omnes tradidiffe. Caeterum , cum hoc pado

i^k dctTgendis tam late graffatum fit et etiamnum grafTetur hoc nialum, vt nihil fere

foUertia lau. impuras ifiorum falfariorum et impofiorum manus effugerit ; laudari fa-

'^""^*
tis non potefi docforum hominum foUertia et afTiduitas, gui hoc duo-

bufque fiiperioribus facculis in id certatim et communi quafi confilio in-

cubuerint, vt fiippofititiis omne genus fcriptis larua, quantum pote, de-

tradla, veris et genuinis fuum pretium confiituerent. QLiot eiufinodi

libros fpeciofis fe titulis venditantes horum indufiria detexerit furtiuifque

fuis coloribus nudauerit, vt non huius loci , ita neque mearum faculta-

tum efi , hic recenfere. Ad diplomata autem chartafque antiquas quod

attinet , exquifita eorum dodrina flupendaque ingenii fagacitate eo res

dedudla eft, vt vera diplomata a falfis fecernendi rationes ad artis iara

formam

y) Ql'i pliira de multiplici diploinatutn

,

aeni diplomatum Godefridi Abbatis Chroni.

aliarumqiie chartarum vfu fcire auet, adeat con Gotwicenfe , Tho. Madoxi Fornnilare

loh. Mabilloniuni de re diplomatica, God. Anglicanum , Geo. Hickefii thefaurum lin-

Guil, Leibnitii Codicem iuris gentium diplo- guarum feptcntrionaiiuni , in fuis Praefatio-

inat. loh. Pet. LudewigiiRcliquiasMSS. omnis nibus etc.
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fonnam et naturam quodammodo redaclae videantur *). In hac nimi-

rum, vt in aliis artibus, quaedam regulae traduntur, quarum ope in-

ftrumenta omnia ad examen reuocari, legitimaque a Ipuriis, indubitata

a fufpectis internofci queant. Ex his nonnullae magis lunt gencrales

:

quales funt, aetati qua quaeque diplomata fcripta llint congrucns vel

difconuenicns litterarum forma ; reda aut praua temporis notatio j ritus,

vocabula, et loquendi formulae eo facculo receptae vcl inlblitae, ctc.

Aliae autcm magis particulares, et ex variis circumftantiis rcrumque ad-

iundis accurate inter le aut cum aliis collatis, prout cuiulque diplo-

niatis expcndcndi natura poftulauerit, petendae *). Hae autem omnes

.praccipuum luum fondamentum in iis fcriptis
,

quae extra dubium vera

ct genuina cfle cognofcuntur, pofitum habent. Cum enim, quod vul-

go dicimus, rectvm fit svi index et obliq\'i ; ita nulla re ccrtius ac-

curatiufquc diplomatum fides explorari poteft, quam eorum cum illis

quae manifeftae funt Ilnceritatis fada comparatione. Ccrte, quod in rc

morali olim cecinit Horatius *>),

NoUy qui Sidonio contendcre tallidus oftro

Nefcit Aquinatem fotantia vellcra fucum ,

Certius accipiet damtium, propiufue ?nedullis,

Quam, qui non poterit vero diftinguere falfum.

hic etiam locum habet. Nifi enim quorundam diplomatum yyfjcrioTi^T»

ccrtis aliquibus notis et indiciis perfpciflam quis habeat, fieri non potell,

vt de aliis quae dubiae Ililpedaeque fidei funt rcdc atque ex vero fenten-

tiam fcrre poflit.

VIII. lOH.

z) De hac re inpriini» Icgi merentiir, qiiae in alicmini ab aiiftoris rnente fenfum de-

habct, vt alibi pafTim , Cl. Mabillonius in torfifle , vt tnihi qiiidem videtiir, oftendit,

praenobili fiio nunqiiamqiie fatis laudanilo a) lo. Mabillonius in fuppleniento atl

de Rediploniatica opere ,
praecipue verolibri libb. de Re diplom. cap. 4. de variis cor-

3. Cip. I. z. ct 6. et Supplementicap. I. §. 3. Rc- ruptorum inftnnDentoruin gcneribus agens,

gulas quidcm a doftiflimo illoviro, in epi- fic §. 4. concludere non dubitauif. Rv his

logo fui operis, ideft, pracdido illo libro omiiibus , (luc falfts Jiite intcrpolntis , wiUiim

3. cap. (S. ct vltimo, traditas, vt inccrtas aut ttrnta arte effingi vc/ rcfiiigi pojji ptito, cif

faltaccs carpit in re antiquaria itidem verfa- ius falfitas zel iuterpolatio a perito aiitiqua-

tiflimus Gco. Hickcfiiis in pracfatione ad lin- rio dctes^i non foffit. Ea efl cnitii veritas,

guarum fcptcntr. thefauro p. 3<S. ctfeqq. At vt liiceat per fefe , totcjue circuttijlantias mii-

eas , niciudice, cgrcgie vindicauit Fr. Theo- nitiir , vt tnenJatio et falfo ,
quantuinuis

dericus Ruiuart , in pracfa^tione ad fecun. bellc fncato , femper aliqua ilejit-